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سند حرم مطهر 
صادر شد

حرم مطهر رضوی سند دار شد.

آن طور که سازمان ثبت اسناد و 

املاک کشور اعلام کرده است، 

بــرای حــرم مطهر رضــوی و 

زمین هــای متعلق به آســتان 

مقدس رضــوی با مســاحت 

بیش از 100هزار هکتار ســند 

صادر شده است.

درمجموع حــرم مطهر رضوی 

که در 15دی 1310خورشیدی 

ثبت ملی شده است، با احتساب 

مساحت همه بخش های زیارتی 

و غیرزیارتی بیش از یک میلیون 

مترمربع است.

 اختصاص
 اعتبار مرمت

سرای عزیز ا...اف

24میلیارد ریــال اعتبار برای 

مرمــت سرای عزیــز ا...اف 

اختصاص یافت.

آن طور که شهرداری منطقه ثامن 

اعلام کرده است، اختصاص این 

اعتبار بر اســاس مصوبه اخیر 

شورای اســلامی شهر مشهد 

اســت که در اختیــار اداره  کل 

میراث فرهنگی اســتان قرار 

می گیرد.

آن طــور که مشــخص اســت، 

برای مرمت سرای عزیز ا...اف 

که اقدامات آن با پلمب حیاط 

کوچک این سرا از مرداد1398 

آغاز شد، شهرداری مشهد فقط 

تعهد تامین یک سوم اعتبار لازم 

برای مرمت را دارد.
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زهرااسکندریان| شاید کمتر فعال قرآنی در مشهد باشد 

که تاکنون اسم مسجد کرامت در جوار حرم رضوی را 

نشنیده باشد و از اثرگذاری آن در پرورش نخبگان قرآنی 

و برنامه های انقلابی دهه پنجاه خورشــیدی چیزی 

نداند. پیشینه جلسات قرآن مسجد کرامت مشهد به 

سال ها پیش از پیروزی انقلاب اسلامی برمی گردد. 

صبح های جمعه مسجد کرامت میعادگاه عاشقان کلام 

وحی بود و پس از قرائت دعای کمیل نیز جلسه قرآن با 

مدیریت سید مرتضی سادات فاطمی برگزار می شد.

در آن سال ها که در اوج خفقان رژیم طاغوت سپری 

می شد، این جلســه با حضور رهبر معظم انقلاب به 

کانونی برای گردهمایی مردم انقلابی تبدیل شده بود.

با پیروزی انقلاب اسلامی، این جلسه چند سال تعطیل 

شد و پس از آن هم به دلیل حضور جوانان قرآنی و متدین 

مشــهد در جبهه های جنگ تحمیلی، تعطیلی این 

جلســه قرآن تا پس از دوران دفاع مقدس ادامه یافت 

و البته بعد از چندین ســال فعالیــت، کرونا باز آن را به 

تعطیلی کشاند. حالا دوباره مانند گذشته در آخرین 

یکشنبه هرماه جلسات عمومی قرآن در آن برپا می شود.

پایگاه جدید  کرسی تلاوت  
آن طور که جامعه قاریان قرآن اعلام کرده است، پس از 

دوران دفاع مقدس، با همت جمعی از جوانان، جامعه 

قاریان قرآن مشهد تأسیس شد و اولین فعالیت این 

مؤسســه، راه اندازی دوباره جلســه قرآن در مسجد 

کرامت بود. چون جلســات آموزشی قرآن در مشهد 

فراوان برگزار می شــد، قرار بر این شد که این جلسه 

به صورت نمایشــی برگزار شود. یعنی قاریان ممتاز 

در جایگاه مخصوص به تــلاوت بپردازند و جمعیت 

علاقه مند به عنوان مستمع در جلسه حاضر باشند.

جلسات باشکوهی شــکل گرفت که با حضور خیل 

عظیم عاشــقان کلام وحی به جلسه ای بی نظیر در 

کشور تبدیل شــد. به همین سبب یکشنبه شب ها 

در مســجد کرامت غوغایی برپا بود. حضور نزدیک 

به هزار نفر در هر هفته، نشــان دهنده عشق و علاقه 

مردم به استماع کلام الهی بود.

این جلسه هر هفته با حضور یکی از استادان ممتاز و 

یکی از استادان پیشکسوت به عنوان مجریان برنامه 

انجام می گرفت، اما با فراگیرشدن بیماری کرونا در 

جامعه، این محفل نیز مانند بسیاری از محافل قرآنی 

شهر تعطیل شد.

 اردیبهشت امسال سیدجواد سادات فاطمی، مشاور 

شهردار مشهد و رئیس هیئت مدیره جامعه قاریان 

قرآنی مشهد، خبر از احیای این جلسات قرآنی داد 

و گفت: قرار اســت به نوعی این جلسات را از حالت 

آموزشــی خارج و به صورت تشــکیل پایگاه کرسی 

تلاوت برگزار کنیم. درحقیقت با این کار بنا داریم که 

این مسجد را که پایگاه رهبر معظم انقلاب در مشهد 

بوده است، به عنوان محل تشکیل جلسه محوری و 

مرکزی جامعه قرآنی مشهد احیا کنیم.

جلسات تلاوت ماهانه است  
برپایی دوباره این جلسه قرآن از امسال در دو بخش 

بانوان و مردان است. مسئول قسمت بانوان کرسی های 

تلاوت مسجد کرامت در توضیح آن چنین می گوید: از 

دو ماه پیش این کرسی های تلاوت در مسجد کرامت 

برگزار می شود.

طبق گفته های معصومه صاحب جمعی، این جلسات 

یکشنبه شــب های آخر هر ماه در مسجد کرامت و از 

ساعت 21تا23 برگزار می شود و هم اهالی محل، هم 

زائران بارگاه رضوی و هم جمعی از قاریان و اساتید 

برجســته قرآنی در این جلســات شرکت می کنند و 

کودکان و نوجوانان علاقه مند نیز در این جلسات از 

آموزش های خاصی برخوردار می شوند.

زنده کردن سنت قدیمی قرآن خوانی  
صاحب جمعــی در ادامه به همراهــی و همکاری 

شهرداری منطقه ثامن نیز برای برگزاری جلسات و 

تبلیغات آن در شــهر اشاره می کند و می افزاید: این 

جلسات به صورت تلفیقی اســت؛ به این صورت که 

در ابتدا اســتادان و قاریان بین المللی قرآن تلاوت 

می کنند، سپس به صورت مجلس قدیمی و سنتی، 

افراد حاضر در جلسه قرآن را می خوانند و خط می برند.

صاحب جمعــی همچنین از حضــور افراد قدیمی 

در این جلســات قرآنی خبر می دهد و می گوید: در 

جلسه گذشته شــاهد افراد مسنی بودیم که به گفته 

خودشان پیش از این هم در جلسات مسجد کرامت 

شرکت می کردند. یکی از این افراد با واکر خودش را 

به مسجد رسانده بود.

 گفته های او، 26تیر سومین جلسه قرآن در این مسجد 

برگزار خواهدشد. 

نگاهی به جلسه تلاوت قرآن در مسجد کرامت که پس از دوونیم سال تعطیلی احیاشد

کرامات دورهمی قرآنی
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پایین خیابــان، هــمان جایــی کــه هنــوز هــم 

تکدانه هــای خانه های قدیمی، تصویــر غبارگرفته 

از ابهــت پیشینشــان دارنــد، مکانــی افتتاح شــد که 

قراراســت خانــه همــه مشــهدی ها، زائــران و محــل 

آشــتی دادن اهالــی خراســان بــزرگ بــا بافــت 

قدیمــی شــهر باشــد؛ مکانــی بــا نــام «مکتــب بافت» 

ــد  ــهدی می توان ــر مش ــه ه ــی ک ــا شــعار «جای ــه ب ک

ریشــه های گم شــده اش را در آن بجویــد» قرار اســت 

تکه آیینه هــای شکســته از تخریب بافــت تاریخی و 

قدیمــی شــهرمان را پیداکند و با تاریــخ و پیوندهای 

عاطفــی و مذهبــی درهــم آمیــزد تــا ایــن تکه هــای 

ــر گذشــته باشــند  به هم چســبیده نمایانگــر تصوی

کــه بــه مــرور زمــان بتــوان آن را احیاکــرد.

البتـه زیرنظـر «مکتب بافـت» در هفته گذشـته «خانه 

خراسان» نیز در همان ساختمان خیابان وحدت3 افتتاح 

شد. این دو مجموعه به نوعی تسهیلگر فرهنگی برای 

بازیافت و بازگشت هویت فرهنگی مشهد به مناطقی 

از شـهر هسـتند که زمانی مرکز مشـهد بوده است، اما 

 به علـت تخریب در سـال های گذشـته، هویتشـان را 

از دست داده اند.

در ایـن دو نهـاد کـه شرکـت عمـران و مسکن سـازان 

ثامـن در راسـتای تغییـر رویـه اش از موضوع هـای 

اقتصـادی بـه فرهنگی اقتصـادی راه انـدازی کـرده ، 

قـرار اسـت فضایـی درسـت شـود تـا مشـهدی ها و 

غیرمشـهدی ها ببیننـد کـه مشـهد قدیـم چـه و کجـا 

بـوده اسـت و مجاوران بـه آن افتخـار کنند و زائـران به 

آن احـترام بگذارنـد.

به نام توسعه روی هویتمان خط کشیدیم  
مراسم افتتاح «مکتب بافت» و «خانه خراسان» که هفته 

گذشته با حضور مسئولان شهری و استانی ازجمله 

مدیرکل فرهنگ و ارشاد خراسان رضوی، مدیرعامل 

شرکت عمران و مسکن سازان ثامن، سرپرست شهرداری 

منطقه ثامن، مدیر تسهیلگری و مشارکت های مردمی 

شرکت عمران و مسکن سازان ثامن برگزار شد، محل 

گردهمایی خیلی از دغدغه مندهای تاریخ و هویت 

مشهد هم بود.

مدیرکل اداره فرهنگ و ارشاد خراسان رضوی در بین 

همین افراد ابتدا هویت را میراث چندین وچند هزارساله 

همه دانست که بر بستر تاریخ از نیاکانمان به نسل 

امروز به ارث رسیده است.

محمد حسین زاده با ابراز تأسف ادامه داد: ما گاهی 

به نام توسعه روی هویتمان خط کشیده ایم. نماد 

آن تخریب یک ساختمان است، اما درواقع روابط 

به هم پیوسته انسانی را با این کار خراب می کنیم.

او ابراز امیدواری کرد که با فعال شدن چنین مکان هایی 

بتوان این هویت را که زائر و مجاور هم به آن علاقه مند 

هستند، بازیابی و حفظ کرد.

در ادامه مدیرعامل شرکت عمران و مسکن سازان 

ثامن نیز با اشاره به راه اندازی «مکتب بافت» و «خانه 

خراسان» در راستای دغدغه های فرهنگی این 

شرکت، گفت: در این شرکت موضوع های فرهنگی 

بیش از گذشته پررنگ  شده است.

آن طور که مسعود طهماسبی حرف به میان آورد، در 

رأس اقدامات و برنامه های این شرکت، پیگیری برنامه 

توسعه و بازآفرینی فرهنگ مبنا قرارگرفته است.

تلاش برای بازگشت مردم  
ادامه مراسم افتتاحیه با صحبت مدیر تسهیلگری و 

مشارکت های مردمی شرکت عمران و مسکن سازان 

ثامن همراه شد. مجتبی گیوه چی ابتدا بافت اطراف 

حرم مطهر رضوی را بافتی منسجم، دارای علقه های 

پایدار و استوار با حرم مطهر و مجاورت هزارساله با حرم 

دانست که در مدت کوتاهی این پیوند و علقه انکار شد.

طبق گفته های او، «مکتب بافت» قصد دارد این علقه 

و ارتباط مردمی را که حتی بیرون از این بافت هم 

وجود دارد، با تاریخی ترین بافت مشهد برقرار کند.

تأکید او بر این نکته بود که از هیچ تلاشی برای بازگشت 

مردم به بافت قدیمی دریغ نخواهدشد و راه اندازی 

این دو نهاد نیز در همین راستاست.

سرپرست شهرداری منطقه ثامن نیز راه اندازی مکتب 

بافت را فرصت مناسبی برای ارتباط بیشتر مردم با 

این بافت قدیمی خواند.

آن طور که ساسان نورین مقدم گفت، مفهوم توسعه 

باید همراه با هویت باشد.

در این باره مدیر «مکتب بافت» نیز گفت: یکی از اهداف 

این دو نهاد این است که بافت پیرامونی حرم رضوی 

شناخته شود تا شهروندان مشهدی راجع به تاریخ 

مشهد از ابتدای سال1300 تا امروز بیشتر بدانند. 

اکنون در سال1401 قرار داریم و بیشتر مردم شناختی 

از مشهد1300 ندارند. گسترش بیش از حد شهر 

باعث شده است که هسته اولیه آن گم شود. طبق 

گفته های رضا سلیمان نوری، تخریب در هر بافت 

تاریخی و مذهبی ایران، تعرض به هویت دینی و 

فرهنگی شهر است. فرقی نمی کند چه شخصیتی 

پشت این قضیه باشد. مشهد به سبب وجود مبارک 

امام رضا)ع( و بافت اطراف حرم ایشان پایتخت جهان 

اسلام شده است. اگر این ها را کنار بگذاریم، وجود 

مشهد دیگر فایده ای ندارد.

به گفته او در «مکتب بافت» علاقه مندان می توانند 

ضمن شرکت در برنامه ها، از کتابخانه تخصصی 

مشهدشناسی، سفال خانه، فیلم خانه، بازار مشهد 

و مرکز مطالعات بافت تاریخی نیز بهره ببرند. 

»مکتب بافت« و »خانه خراسان« برای شناخت بیشتر شهر راه اندازی شد

خانه ای برای زنده نگه داشتن هویت مشهد
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دکتر مهدوی دامغانی هر روز از آمریکا رو به بارگاه امام رضا(ع) سلام می داد

ارادت به حضرت  رسم فرزند ته پل محله بود

زیارت از فرسنگ ها دورتر 
هم زمان با انتشار خبر فوت دکتر احمد مهدوی دامغانی،

ویدئویی در فضای مجازی از او منتشر شد که مخاطبانش 

را متأثـر کـرد. در ایـن ویدئـو تصویـری از ایـن ادیـب و 

الهی دان برجسـته دانشـگاه هاروارد دیده می شود که 

هـر بامداد پس از خـروج از خانه اش رو به بـارگاه نورانی 

حضرت رضا)ع( دسـت به سینه می ایسـتد و با چشمانی 

اشـک بار سـلام و ارادتـش را بـه امـام رئوف می رسـاند؛

درسـت مثل هـمان روزهایـی کـه از خانه پـدری اش در 

کوچه ضیای خیابـان آیت ا... شـیرازی رو به حرم مطهر 

می ایستاد و سـلام می داد.

دکـتر حسـین مهدوی دامغانـی، بـرادرزاده اش، در 

این بـاره می گویـد: عموجانم تـا زمانی که در ایـران بود،

دسـت کم ماهـی یک بـار بـرای عـرض ادب و ارادت بـه 

مضجـع شریف حـضرت رضا)ع( بـه مشـهد می آمد. پس 
از هجـرت نیـز بارهـا توفیـق زیـارت قبـور دیگـر ائمـه )ع(

در نقـاط مختلـف دنیـا را پیدا کـرد، اما 32سـال توفیق 

زیـارت امـام هشـتم)ع( را پیـدا نکـرد. آخریـن حضـور او 

در ایـران در بزرگداشـت فردوسـی در سـال1369 بـود.

همین مسـئله روزبـه روز بـار دل تنگی هایـش را افزون 

کـرد، تا آنجـا که تنهـا آرزویش در سـال های پایانی عمر 

ایـن بود که پیکرش پس از رحلت در مشـهد و حرم مطهر 

امام رضـا)ع( به خاک سـپرده شـود؛ رؤیایی که با دسـتور 

رهـبر معظـم انقـلاب و همـکاری تولیـت آسـتان قدس 

رضوی روز دوشنبه، ششم تیر1401، به حقیقت پیوست 

و دکتر احمـد مهدوی دامغانی پس از سـال ها دوری از 

وطن به زادگاهش مشـهد بازگشـت و پیکـرش در جوار 

امـام محبوبـش، علی بن موسـی الرضا)ع(، آرام گرفـت.

ماجرای روضه 98ساله 
دکتر احمد مهدوی دامغانی فرزند اول آیت ا... حاج کاظم 

مهدوی دامغانی اسـت کـه از او به عنـوان احیاگر حوزه 

علمیه خراسان یاد می شود.

برادرزاده اش می گوید: پس از یکی دو فرزند ازدست رفته 

جدم، عموجان متولد شد و از همین رو پدربزرگم نذر کرد 

که اگـر این بار فرزنـدش زنده بماند، هرسـال 25رجب،

مصادف بـا شـهادت باب الحوائج موسـی بن جعفر)ع(،

روضـه بخوانـد؛ روضه ای کـه از سـال 1345قمـری آغاز 

شـد و تاکنـون ادامـه داشـته اسـت. عموجان بـه تاریخ 

قمـری در 98سـال و 9ماهگـی بـه رحمـت خـدا رفـت و 

حتی امسـال نیـز هم زمان بـا 25رجب، نودوهشـتمین 

سـال اقامـه روضـه ای را کـه پدربزرگم نذر دکـتر احمد 

کـرده بـود، در خانه پدری ام برگـزار کردیم.

سفری که قلب مادر را آرام کرد 
دکـتر احمد تحصیـلات ابتدایـی را در مشـهد گذراند و 

برای تحصیلات تکمیلی با وجود مخالفت پدر و مادرش 

عـازم تهران شـد. گویا این دل خـوری تا سـال ها همراه 

مـادرش بـود تـا اینکـه اوایـل دهـه چهـل، دکـتر احمد 

مـادرش را بـرای زیارت خانه خـدا همراه خـودش برد.

دکـتر حسـین مهدوی دامغانـی بـا اشـاره بـه همیـن 

دل خـوری مادربزرگـش از عمویـش، از خاطـره ای کـه 

مادربزرگ برای او تعریف کرده بود، چنین یاد می کند:

در مکه کعبه را درحالی طواف کردیم که ریگ های روی 

زمین در مسـجدالحرام از شدت گرما داغ و سوزان شده 

بـود و احمد پاهای مـن را روی پاهای خودش گذاشـته 

بود که با آسـودگی بیشـتری اعمال را به جـا آورم و رنجی 

نکشـم. پـس از آن سـفر بـود کـه مادربزرگم بارهـا اعلام 

کـرد «از احمدم دل گیـر بودم که از مشـهد رفته بـود، اما 

دیگر بخشیدمش.»

در یکـی از نقل هایی که به مرحوم دکتر احمد منسـوب 

است، او خودش هم اشاره ای به نارضایتی پدر و مادرش 

برای رفتن به تهران داشته  است و آن طور که برادرزاده اش 

می گوید، با میانجیگری شـیخ میرزامهدی اصفهانی،

پدرش اجازه عزیمت به تهران را داد.

تجلیل آیت ا... سیستانی از دکتر دامغانی 
شخصیت علمی دکتر احمد مهدوی دامغانی موضوعی 

اسـت کـه بی شـک در گزارشـی کوتـاه نمی تـوان بـه آن 

پرداخـت، امـا اگـر بخواهیـم خیلـی مختـصر و مفید به 

ظرفیت هـای او اشـاره کنیـم، خالـی از لطف نیسـت که 

از توصیفـات مرجعیت عالی شـیعه دربـاره او بگوییم.

حسـین مهدوی دامغانـی، بـرادرزاده مرحـوم دکـتر 

احمـد، ماجـرای دو جلسـه دیـدار بـا مرجعیـت شـیعه،

آیت ا... سیستانی، را که با همراهی عمویش بوده است،

این طـور روایت می کند: یک جلسـه تقریبا عمومی بود 

کـه من و عموجان هم در آن حضور داشـتیم، اما جلسـه 

بعـدی که مربـوط بـه فروردین سـال1396 اسـت، من و 

عموجـان خدمـت حـضرت آیـت ا... سیسـتانی بودیم.

در ایـن جلسـه آقـای سیسـتانی خطاب به دکـتر احمد 

فرمـود:«من همیشـه از نوشـته های شـما بـدون تعارف 

اسـتفاده می کنم و مشـتاقم. به خصوص مطالب شـما 

دربـاره زیـارت جامعه، حال مـرا متأثر کرد و از متن شـما 

کاملا به وجد آمدم. دقت شـما را درباره عبارات مختلف 

کـه دیدم، بسـیار زیبـا بـود، به نحوی کـه در بسـیاری از 

موارد، مشـابه ایـن مطالب دیده نمی شـود.»

نکتـه مهـم دیگـری کـه ایـن مرجعیـت عالـی شـیعه در 

ادامـه بیاناتـش فرمـود، ایـن بـود:«مـن اکنـون کسـی 

را نمی شناسـم کـه چنیـن زیبـا متن فارسـی بنویسـد.»

عموجـان دربـاره پرداخـتن بـه برخـی متـون دیگـر 

زیارت هـا از ایشـان صـلاح و مشـورت کـرد کـه حـضرت 

آیـت ا... فرمـود:«شـما هرچـه بنویسـید، عالـی اسـت و 

نیـازی بـه نظـر مـن نداریـد.»

دکـتر احمد مهدوی دامغانی سـال1364 در پی برخی 

کم لطفی هـا، بـه آمریـکا مهاجـرت کـرد و در دانشـگاه 

هاروارد مشـغول بـه تدریس شـد. پس از هجـرت، فقط 

یک بار در سال1369 برای حضور در کنگره بزرگداشت 

فردوسـی به ایـران بازگشـت و ایـن آخرین بـاری بود که 

تجربه شیرین نفس کشیدن در خاک وطن و زادگاهش،

مشـهدالرضا)ع(، را در تقویـم زندگی  پربـارش ثبت کرد.

گذری بر زندگی پدر استاد فقید 
این استاد فقید فرزند کسی بود که در حوزه دین و اندیشه 

نقـش تأثیرگـذاری در مشـهد داشـت. مرحـوم آیـت ا...

حاج کاظـم مهدوی دامغانی فرزنـد اول در خانواده  ای 

پنج نفره بود که خیلی زود و در دوازده سالگی یا به روایتی 

پانزده سـالگی از نعمت وجود پدر محروم شد.

آن طـور کـه نـوه او، دکـتر حسـین مهـدوی دامغانـی،

می گوید، شاید همین موضوع شرایط را به سمتی برد که 
او تصمیم گرفت با پای پیاده برای زیارت حضرت رضا)ع(

راهی مشـهد شـود و بـه این ترتیـب دامغـان را به مقصد 

مشهد الرضا)ع( ترک کرد و با ورود به شهر مشهد، مشغول 

درس و بحـث در حـوزه علمیـه خراسـان شـد. از محضر 

اسـتادان بزرگی ماننـد مرحوم آیت ا... حاج آقاحسـین  

قمـی کـه آن زمـان از مفاخـر 

شیعه و در دوره ای مرجع مطلق 

شـیعیان بود و همچنین پسر 

ارشد مرحوم آخوندخراسانی 

کـه بـه همیـن دلیـل بـه آقای 

آقـازاده شـهرت داشـت، بهره 

بـرد. مرحـوم میرزامهـدی 

ز  یگـر ا نـی یکـی د صفها ا

اسـتادان ایشـان بود. مرحوم 

حاج کاظم که به درجه اجتهاد 

نیـز رسـیده بـود، شـاگردان 

برجسـته زیـادی تربیـت کرد 

که ازجمله می توان به مرحوم 

رضـا  ج محمد . حا . . یـت ا آ

نـی )فرزنـد  مغا مهدوی دا

ایشـان(، آیـت ا... مرتضـوی 

که همچنـان در حـوزه علمیه 

خراسـان حضـور دارد و نیـز 

آیـت ا... اشرفی شـاهرودی 

اشـاره کرد.

یکـی از ویژگی هـای مهـم 

ایشـان ایـن بـود کـه در زمـان 

اختنـاق رضاشـاهی در یـک بـازه زمانی که حتی کسـی 

اجازه پوشـیدن لبـاس روحانیـت را هم نداشـت، حوزه 

علمیـه خراسـان را بـا همراهـی چنـد مجتهـد تـراز اول 

دیگـر رونق داد. آن زمـان اگر گردهمایی ای در مسـجد 

گوهرشاد شـکل می گرفت، یکی از سـتون های اصلی 

آن اجتـماع، آیـت ا... حاج کاظـم بـود.

برای هر لقمه بسم ا... و شکرخدا می گفت 
حسـین مهدوی دامغانـی، نوه آیت ا... کـه راوی زندگی 

جـدش نیز هسـت، مهم تریـن خاطـره ای کـه از مرحوم 

آیـت ا... حاج کاظـم در ذهنـش به یـادگار مانده اسـت،

بـه دوران کودکی اش و سـن پنج سـالگی بازمی گردد:

جـدم مرحـوم حاج کاظـم هنـگام غذاخـوردن بـه ازای 

هـر لقمه غذایی کـه در دهان قرار می داد، ذکر بسـم ا...

الرحمـن الرحیـم را بـر زبـان جـاری می کـرد و در پایان 

هـر لقمه نیـز دسـتانش را بلنـد می کرد و شـکر خداوند 

را به جا مـی آورد.

 
محبــتی که مرحوم امام (ره)

به آیت ا... حاج کاظم داشت
نوه آیت ا... از ارتباط عاطفی دوسویه  جدش و مرحوم امام )ره(

روایت می کند. حسین مهدوی دامغانی می گوید: این 

ارتباط به نحوی بود که امام)ره( در جریان مبارزات پیش 

از سال1342، هر سفری به مشهد داشت، به طور حتم به 

منزل جدمان می آمد. همین حال وهوا موجب شده بود 

که سال ها بعد هم هرکس از کنار خانه جدمان در کوچه 

ضیا عبور می کرد، نشان می داد که این خانه جایی است 

که حضرت امام)ره( در آن رفت وآمد داشت. این در حالی 

است که به عنوان شخصیت اول خراسان و مشهد، مرحوم 

امام )ره( دست کم سه پاسخ نامه را اختصاصی خطاب به 

پدربزرگ ما، آیت ا... حاج کاظم، نوشته بود. یکی از این 

نامه ها که هنوز هم موجود است، پیام تسلیت به مناسبت 

شهادت استاد شهیدمطهری است.

آیت ا... حاج کاظم سرانجام سال1360 با شنیدن خبر 

انفجار دفتر حزب جمهوری اسلامی و شهادت دکتر 

بهشتی و یارانش چنان منقلب شد که یک روز بعد یعنی 

هشتم تیر سومین بار سکته کرد و فردای همان روز در نهم 

تیر به رحمت خدا رفت و در دارالزهد حرم مطهر حضرت 

رضا)ع( آرام گرفت. مرحوم بهشتی شخصیتی بود که به 

ایشان محبت خاصی داشت و مراوداتی بینشان بود.

سـعیدهسـاجدینیا| با انتشـار خبر درگذشـت اسـتاد مهدوی دامغانی در آمریکا، در جسـت وجوی ردپایی 

از او و خانـواده اش در منطقـه  ثامـن کـه زادگاهش بود، دسـت به کار شـدیم. بـه برادرزاده اش دکتر حسـین 

مهدوی دامغانـی رسـیدیم. او بـا وجـود محدودیـت  زمانـی به دلیـل بازگشـت پیکـر عمویـش و برگـزاری 

مراسـم خاک سـپاری، مـا را بـه خانـه پـدری اش دعـوت کـرد؛ خانـه ای کـه مدفـن مـادر و بـرادر بزرگـوار ایـن 

اسـتاد فقیـد نیز هسـت. در ایـن گپ وگفت یک سـاعته حرف هایی شـنیدیم کـه تازگی داشـت و اولین بار 

گفته می شد.

دکتر احمد مهدوی دامغانی، محقق برجسـته و اسـتاد پیشکسـوت، ۲۷خرداد۱۴۰۱ در آمریکا درگذشت 

و دوشـنبه ششـم تیر۱۴۰۱ در رواق دارالحجه حرم مطهر حضرت رضـا(ع) آرام گرفت.

داستان جلد

ثامنمنطقه
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شوشــتری: کوچه هفتم خیابان آیت ا... بهجت فاصله 
زیــادی با بیــت مرحوم آیــت ا... عبــدا... شــیرازی در 
نزدیکی چهارراه شهدا دارد، اما به نام آیت ا... شیرازی 
معروف است. آن هم به این دلیل که از قدیم فرزند دوم 
ایشان یعنی محمد علی در این کوچه ساکن بود، در 

خانه ای که سال هاست به محل درس و بحث حوزوی ها، 
حسینیه امیر المؤمنین(ع) و همچنین کتابخانه عمومی 
رایگان با ۱۲هزار جلد کتاب تبدیل شده است. این خانه 
امــروز محل رفت وآمد مشــهدی ها و نیز محــل مراجعه 
خیلی از زائران غیرایرانی است که نیاز یا مشکلی دارند.

کوچه  ای معروف به آیت ا... شیرازی این کوچه حســینیه های زیادی دارد که 
حسینیه معارف، بخارایی ها، سیدالنساء 

و خیرالنساء از جمله آن هاست. 

در دهه۱۳۳۰ محمدتقی رئیسیان ساکن 
این کوچه شــد. دو پــسر او با نــام جواد و 
جلیل در ســال های۱۳۶۴ و ۱۳۶۶ شهید 
شدند و با پایان جنگ نامشــان روی تابلو 

این معبر نشست.

حجت الاســلام طباطبایی شــیرازی از ســاکنان 
قدیمی این کوچه بود که روضه خانگی اش هرگز 
تعطیل نشــد. همچنان با فوت او در سال۱۳۹۹
صبح های پنجشنبه روضه در خانه  او برپاست.

کوچه آیت ا... بهجت۷

محله بالاخیابان

خر چه آ کو

محلات منطقه ما:
ثامــن:   بالا خیابــان ،پایین خیابان 
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شجاع| از روزی که معابر اطراف خانه داروغه مرمت و به 

شکل فضایی قدیمی بهسازی شد،  پنج شش سالی 

می گذرد. چندی پیش عکس هایی از آن در فضای 

مجازی منتشر شد، با این مضمون که چرا معبر منتهی 

به خانه داروغه باید با گذاشتن میله بسته شود.

سرپرســت معاونت فنی و اجرایی شــهرداری منطقه 

ثامن در توضیح این موضوع به شهرآرامحله گفت: تردد 

از این معبر تا خانه داروغه به صورت پیاده است و برای 

رعایت موضوع پیاده محوری، میله گذاری شده است.

دسترسی به پارکینگ عمومی 
محمد ثنایی در توضیح بیشتر به بهسازی معبر منتهی 

به خانه داروغه اشــاره کرد و افزود: گذر منتهی به خانه 

تاریخی داروغه نوروز سال1398 به عنوان یکی از معابر 

پیاده منتهی به ره باغ بهشــت ساخته شد. این گذر در 

همســایگی خانه تاریخی داروغه واقع شده است و از 

طرفی راه دسترسی زائران پیاده به بوستان محلی داروغه 

)جنب خانه تاریخی داروغه( نیز هست.

طبق گفته های او، شــهرداری منطقه ثامن این معبر 

را برای دسترسی آســان زائران و مجاوران به مقبره پیر 

پالان دوز و حرم مطهر رضوی، متناسب با بافت تاریخی 

این محدوده و همچنین فضای ره باغ بازسازی کرد.

او اضافه کرد: در کل این مسیر فضاهای سنتی در ضلع 

شرقی به صورت حجره  ساخته شد و از آن برای نمایش و 

معرفی مشاغل سنتی که روزگاری در کوچه های اطراف 

حرم مطهر رضوی فعال بوده اند، بهره می بریم.

آشنایی با مشاغل قدیمی در مسیر تشرف 
طبق گفته های ثنایی، زائران و مسافران که از این مسیر 

برای تشرف به حرم مطهر رضوی اســتفاده می کنند،

علاوه بر بهره مندی از فضای سبز تجهیزشده پیاده مدار 

و تماشای این فضای سنتی، با برخی مشاغل قدیمی 

مشهدی ها به ویژه در بافت اطراف حرم نیز آشنا می شوند.

این مقام مســئول ادامــه داد: به دلایل یادشــده این 

معبر را برای عبــور عابران پیاده تجهیز کرده ایم و برای 

اینکه مشــکلی برای آن ها رخ ندهد، در ابتدای بولوار 

شهیدشوشــتری۷ و همچنین اواسط کوچه حسینیه 

کرمانی ها نیز دو پارکینگ روباز عمومی به طور شبانه روزی 

فعال شده است.

به گفته ثنایی، دسترسی ملک و کاربری دیگری در این 

معبر نیست و با توجه به پیاده محوربودن آن، میله گذاشته 

شده است تا از تردد خودرو داخل آن جلوگیری شود و 

فقط خودروهای خدمات رسان ، اورژانس و آتش نشانی 

امکان تردد داخل آن را دارند.

پاسخ شهرداری منطقه ثامن به گلایه شهروندان مبنی بر مسدود کردن مسیر خانه داروغه

رعایت حق پیاده محوری


